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Özet 
 

ABD’ye göç eden birçok Ermeni geldikleri yerleri unutmamış, Osmanlı Devletinin 
içinde bulunduğu durumu anlamış ve kendi milletinden olan diğer Ermenilerin 
Osmanlıya karşı hareketinde yer almamayı başarmıştı. Bu tür olayların Ermenileri, 
sonu görünmeyen bir yola sürüklediğini gören Ermenilerden biri de bu ihbar 
mektubunu yazan Kiragos Kalenciyan’dı. Osmanlı Sultanına göndermiş olduğu ihbar 
mektubunda, Amerika’da yaşayan bazı Ermenilerin Osmanlı Devleti’ne zarar vermek 
amacıyla nasıl örgütlendiklerini ve planlarını nasıl uygulamaya koyacakları hakkında 
bilgi vererek devletin bu Ermenilere karşı önlem almasını istemektedir. Mektubun 
tercümesi bu konuda detaylı bilgi vererek bizi aydınlatacaktır.  
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A Denunciation Letter Which Was Sent to Sultan Abdulhamid II. 

from America About Armenian Committee's Organizations in 
Anatolia 

 
Abstract 

 
Most of the Armenians, who emigrated from Ottoman lands to New World America, 
had not forgotten the place from where they came. They cold understand that in which 
condition the Ottoman Empire was in, so they didn't want to take part in what the other 
Armenians did as being against to Ottoman. One of the Armenians who could realize 
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that the others were going into dark ways, was Kiragos Kalenciyan. He sent a 
denunciation letter from America to the Ottoman Sultan about in America, what was 
being planned by the Armenians and how this plan would be taken in action for 
damaging the Ottoman cities. By interpreting this letter, we will be able to understand 
the way that the Armenians Committees had used, for being organised in Ottoman 
cities in the intend of  insurrections 

 
Keywords: Abdülhamid, America, Armenian committee, denunciation.  

 
 

Amerika’dan Tarsuslu Kiragos Kalenciyan imzasıyla Sultan II. Abdülhamit’e 
gönderilen bir ihbar mektubunda Doktor Nazaret Kalustyan isimli Ermeni 
kökenli bir Osmanlı vatandaşının İstanbul’da yapmayı planladığı sabotaj ve 
büyük yangınlar ile bu işlerde kendisine yardım ve yataklık yapacak kişiler 
hakkında bilgilerin yer aldığı bir ihbar mektubu.   

Mektup, Ermeni isyanlarının oluşumunda, Ermenilerin, Anadolu’da ve 
Avrupa’da nasıl örgütlendiklerini, işbirlikçilerinin kimler olduğunu 
belirtmektedir. Mektupta değinilen ilginç bir detay ise Anadolu’daki Ermeni 
örgütlenmesinde Osmanlı kurumlarında çalışan Türklerin de yer almış 
olmasıdır. Mektupta belirtilen bilgiler doğrultusunda ABD’ye göç eden 
Ermenilerin çoğunluğu Osmanlıya karşı cephe almamış ve Osmanlı Devleti 
aleyhinde birtakım faaliyetlere girmemişti. Ancak daha sonradan oluşan 
hareketler, örgütlenmeler bu topluluğun üstünde baskı oluşturmuş ve yardım 
vermek zorunda bırakılarak olayların içine çekilmişlerdi. Bu örgütlenmenin en 
önemli ayağını kiliseler oluşturmuştu buralarda verilen nutuklar, marjinal 
Ermenilerin Osmanlı Devletini protesto faaliyetleri ile birleşince kiliseye dini 
vecibelerini yerine getirmek amacıyla gelen Ermenileri de Osmanlı’ya karşı 
oluşan hareketin içine almıştı. 

ABD’ye göç eden birçok Ermeni geldikleri yerleri unutmamış, Osmanlı 
Devletinin içinde bulunduğu durumu anlamış ve kendi milletinden olan diğer 
Ermenilerin Osmanlıya karşı hareketinde yer almamayı başarmıştı. Bu tür 
olayların Ermenileri, sonu görünmeyen bir yola sürüklediğini gören 
Ermenilerden biri de bu ihbar mektubunu yazan Kiragos Kalenciyan’dı. 
Gönderdiği mektupta kendisi durumun analizini yapmakla birlikte 
gerçekleşebilecek olayların engellenmesi içinde gayret göstermektedir.  
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Devletli Efendim  
Bu âcizane kulunuz Adana vilayetinin Tarsus kazasında doğmuş Ermeni 

kökenli Osmanlı vatandaşıyım, 28 yıldır kimsesiz,  işsiz bir yetim olduğumdan 
iş bulmak ve okumak arzusunda olduğum için Amerika’ya geldim. Bu ülkede 
tahsil ederek birinci sınıf bir makinist oldum, yirmi bir yıldır makinistlik 
yapmaktayım. Sadece kendi işimle meşgul olmaktayım. Meydana gelmekte 
olan Ermeni fesat hareketine razı olmadığım gibi asla içlerine girip refakat 
etmedim. Tarafsız durmağı kendimce münasip gördüm.  

Amerika’da bulunan Ermenilerin, üçüncü defa olarak Osmanlı 
topraklarında büyük bir karışıklık çıkararak tümüyle İstanbul’u harap etmek, 
Müslim, gayr-ı Müslimi perişan etmek üzere yaptıkları planların bazılarını 
öğrendim ve bu planların meydana gelmesini engellemeye muktedirdim, 3 
aydan beri,  bir milyona yakın İstanbul insanının bu Ermeni fesatçılarının 
faaliyetleri ile harap olmasından evvel bu durumu engellemek için bir yol 
bulmayı düşünüyordum. Fakat bir yol bulamadım. Kimseye de bu konuyu arz 
edemedim.  

Bugün böyle bir karar verdim ki bu durumu kıymetli padişah efendimize 
arz etmeyi uygun buldum. Çünkü bu konu orada düşünülür, tartışılır ve gerekli 
önlemleri devletimiz alır dedim. Amacımı ve konuyu arz ederim.  

Evvelce mühendis olup, şimdi de doktorluk eden (Nazaret Kalustyan), 
Nisan’ın 12’isinde benim eve geldi, bana misafir oldu. O gece komiteler 
hakkında çok şeyler söyledi. Bana da, “Sen millet değil misin, asla yardım 
etmiyorsun, sen nasıl millettaşsın?”  diye söyledi. Ben de “milletimi severim 
isterim ki serbest ola, lakin bu çıkmaz kör yola girip halkı azdırmak ta iyi 
değildir. Ben bu işe girmem.”dedim. Bana dedi ki “her iş bitti altı ay sonra 
bütün millet kemale erecek kurtulacak. Her bir plan yolunda yalnız bir eksik 
var. Eğer milleti azad etmek istersen onu sen yap bitsin.” dedi. Ben de “ bana 
meseleyi anlat bakayım yapabilirsem yaparım” dedim. Şöyle söyledi ki: “ ben 
bir senedir bilirsin Amerikan toprağından Osmanlıya gitmiştim. Orada her şehri 
gezdim. Dört ay İstanbul’da durdum. Her bir planlamayı yaptım. Bunlardan 
başka ne yapacağım? Bizim Ermeni Truşaklardan İstanbul’da olan oranın 
yerlilerinden iki yüz tane fedai seçtim. Bunların her birini İstanbul’un her 
tarafına köylere dahi dağıttım. Ayrı ayrı evlerde, kahve, han, dükkân ve 
gazinolarda yatacaklar. Gelecek Ağustos donanma gecesi emir verdiğim saatte 
herkesi bulunduğu yere bir teneke gaz yağı döküp dışarı çıkacaklar. Başka 
başka yerlere de gidip bu şekilde yakacaklar. Bir adam hiç olmaz ise iki üç yer 
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yakabilir. Bu suretle iki yüz yirmi iki (222) adam hiç değilse yedi yüz veya 
sekiz yüz yerde yangın çıkarır ise İstanbul bütünüyle yangın içinde kalır. 
Birkaç saatin içinde bütünüyle yanıp viran olur. Birinci plan budur. İkinci plan 
ise Amerika’da yeni bulunmuş ve piyasaya halen sürülmemiş bir cins sıvı 
vardır ki kuvveti dinamitten atmış kat fazladır. Gazyağı gibi bir sudur. Bu 
dinamit ruhu suyundan 300 teneke İstanbul’a soktuk. Amerikan kokusuz 
gazyağı diye sınırdan kolayca geçti. Bunlarda İstanbul’daki fedailerin evlerine 
dağıtılmış ki yangın gecesi bu sıvının bir bölümünü evde bırakarak bir 
bölümünü de yanlarına alıp çıkacaklar, yanlarına aldıklarını girilmez beylik 
binalarına serpecekler, ayrıca yangın gecesi tulumbacılara su diye verilerek 
sıkışmasına neden olunarak oradaki halkı havaya uçuracağız, evlerde kalanlar 
ise ateş alarak yangına büyük yardım edecek” dedi. Sonra doktor devam etti. 
“Şimdi İstanbul yandı ama Yıldız Sarayı halen duruyor bunun içinde iki plan 
hazırladım. Bu sayede orayı da harabe edeceğim” diye söyledi. Sonra devam 
etti, “Şöyle ki bilirsin burada usta baloncular var. Balon ile istedikleri yere 
giderler. İstedikleri yere inerler. Amerika’dan bir usta baloncu gidecek. 
Yıldızın üzerine varınca hazırlanan dinamit suyundan döküp dinamit gülleleri 
atacak bu suretle orayı da harap edeceğim” diye beyan etti. Şöyle devam etti: 
“şayet hava yardım etmezse, diğer ikinci planı icra edeceğim ki, yeni icat 
ettiğim cins bir makine ile sessiz elektrik yardımıyla istediğim yere gülle 
atacağım. Ben bir senedir aklımı yordum bir makine yaptım. Modelini çizdim. 
Parça parça ayrı fabrikalara gönderdim yaptırdım. Kafesini evime getirdim iki 
haftadır çalışıyorum, işletemiyorum. Sade bir makinistin işletmesi 
gerekmektedir. Kimseye güvenemem. Çükü bu dünya üzerinde bulunmaz 
sessiz, demirsiz top sayılır. Ben bunu Fransa’ya götürüp patentini para ile 
satarım. Bu parayı da şirketimize yani faaliyetlerimize harcarım” deyip rica etti 
ki gideyim bakayım diye, düzelttireyim işleteyim diye. Ben de; “ Ne gibi bir 
şey ola?” diye gittim, gördüm ki pek hafif, az aletli, güzel, dikiş makinesi gibi 
bir şey. On altı şişeli, bir elektrik sandığı, bir çarga üzerinde bir kol el var. Elin 
üzerinde bir kalın 3 metre büyüklüğünde bir demir var ki top gibi nişangâhı 
var. Elin içine gülleyi koyar, bastığı vakit o demirin içerisinden gülle sanki el 
ile atar gibi fırlayıp gidiyor. Bu makinenin bazı arızalı yanlarını düzeltim ve 
makine tam anlamıyla çalışmaya başladı. Tahta güllelerle prova ettim. 
Amacına uygun olarak top gibi kullanılmaktaydı. Yalnız bir saniyede kol beş 
on kere kalkar iner duruncaya kadar bir iki gülle attıktan sonra kol 
dayanamayıp kırılırdı. Altındaki tablada zarar görürdü. Kolun gülle atıldıktan 
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sonra durması gerekirdi, o da basitti. Ben söyledim ki; “bunları döken 
fabrikaya gönder, yenisini getir, ben gelir düşünür, bir çaresini bulurum.” 
Dedim. Eve geldiğimde düşündüm eğer bu adamlar bu icat ettikleri makineyi 
tam anlamıyla kullansalar birçok masum insanın ölümüne neden olacaklar ve 
bende onlara yardım etmiş olacağım ancak elimden geldiği kadar bu planın 
uygulanmasını geciktirmeye karar verdim. Nihayetinde bu makinenin 
çalışmayacağını söyledim, çalıştırılabilse hem nasıl Osmanlı sınırlarından 
geçirilecek diye hiç şüphelendirmeden bilgi edinmek için sordum. Doktor bana 
şöyle cevap verdi “Usul usul anladım ki ancak Osmanlı gümrük iskelelerinden 
sadece 3 tanesinden geçebilir. İstanbul limanlarından sokmak mümkün olamaz 
sadece İzmir, Samsun ve Trabzon iskelelerinden istediğimiz şeyleri sokabiliriz. 
Çünkü buralarda güvenilir Türk memurlarımız vardır” dedi.  

“İzmir’e gönderdiğimiz şeyler, İzmirli meşhur kayıkçı Leon isminde bir 
arkadaşımız vardır. Kendisini memurlara hafiye gibi gösterir. Osmanlı 
topraklarına gelen Ermenileri İzmir’e çıkarır, kara yolu ile Kayseri’ye gönderir. 
Oradan da istenilen mahalle kara yolu ile gider. İstanbul’a göndereceğini araba 
veya yük katırlarıyla Ankara’ya gönderirler orada Çalıkyan adlı bir arkadaşımız 
var malzeme ona gönderilir. O da İstanbul’a icap ederse şimendifer ile 
gönderir. Bu suretle Kayseri’deki arkadaşımız Serkiz Efendi, Kalpakçıyan 
vardır. Her taraftan kendisine bilgi ve haber gelir. Bu Sekiz Kalpakçıyan 
Efendi denilen kişi o kadar usta şeytan yavrusudur ki şeytana bile pabuç 
giydirir. Kendisini fakir halde gösterir, dava vekâletlerinde bulunur, dairelere 
girer, memurlara rica eder ve iş gördürür. Hükümetin bütün fikirlerini bilir. 
Polislerin gözlerinden, duruşlarından hallerini anlar. Bu adamı hiçbir yol ile 
elde edemezler. Asla tehlikeli iş tutmaz. Bu adam gibi 200 adamımız olsa 
Türkiye’yi alt üst ederiz” dedi.  

Trabzon iskelesinde meşhur kayıkçı Arif Ağa vardır. Bunun vasıtasıyla 
malzeme karaya çıkartılır. Boyacıyan’a teslim olunur. Oradan Gümüşhane’ye 
ve oradan da Sivas’a gönderilir. Sivas’ta öyle bir arkadaşımız vardır ki, kendi 
mahareti sayesinde, valiler ve memurları kendine inandırmıştır. Öyle ki kendini 
Osmanlı hanedanından olduğunu belirterek oradaki valilerin ve kâtiplerin özel 
hayatlarına kadar inmiş ve devletin gizli bilgilerine bile vakıf olmuştur. Bu 
sayede bizim işimize çok yardımı dokunmaktadır. Bu adamın ismi bütün 
vilayette meşhur olmuştur. Bu adama Penyamin Efendi, Topalyan denir. Yani 
delikanlı adamlardandır. Hükümetin ekonomik sıkıntılarında faizle borç para 
bile vermektedir. Zile’li Topalyan Penyamin Efendi denince polis, komiser 
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selama durur. İşte böyle bir zattır kendisi. Eğer milletimiz bağımsız olunca 
kendisini Sivas valisi yapacağımıza karar vermişizdir.” diye Doktor Kalutzyan 
beyan etti.  

“Donanma günü resmi elbise ile askeri daireye gittiğinde uşakları 
yardımıyla Sivas cephane deposunun kapsı üzerine bir yolunu bulup bu dinamit 
suyundan dökülüp ateşe verilerek daha sonrada halkada kaçın cephane ateş aldı 
diye denilecekmiş” diye de bir plan yapmış bu doktor.  

 Samsun iskelelisine gelindiğinde, orada bir yol ile karaya çıkartılıp, 
beygir veya araba vasıtasıyla Tokat’ın Zile ilçesinden Kayseri’deki Bedros 
Kasbaryan’a gönderilir. Bu Zile ilçesi orta bir yerde olduğundan dolayı her 
yere mal gönderilir buradan. İstanbul’a gönderilecek mal, mektup ve diğer 
eşyalar Zile’den Kayseri’deki Serkiz Kalpakçıyan’a gönderilir. Ondan da 
İstanbul’a gönderilir. Bu tür silah gibi şeyleri fark etmesinler diye doğrudan 
Kalpakçıyan’a gönderilmeyip piyasada bulunan tüccarlara onlardan da 
Kalpakçıyan’a teslim olunur imiş.  

“Bu Kasbaryan Bedros usta bir tüccardır. Yeğenleri Amerika’da imiş. 
Kendisine, hükümet memurları iyi adam derlermiş. Komite sandığından bir 
maaş almak maksadıyla bu işe iştirak etmiş. Bu adam da kendilerinin sadık 
yeminli arkadaşları olduğunu belirtmiş kendini asmak için darağacına 
çıkarsalar bile tekrar bu sırrımızı meydana çıkarmayıp öleceğini biz biliriz. 
Emin bir arkadaştır” dedi. 

Zile ilçesinde komite reisi olan sevgili iş bilir bir arkadaşımız vardır. 
Sarafyan Bedros Ağa denir. Bu adam aynı Penyamin Efendi gibidir. Hükümet 
adamları ile oturup kalkmaktadır. İstenilen saat faiziyle borç para 
verebilmektedir. Hatta bazen de devlet memurlarının maaşlarını verir. Eğer 
hükümetin durumu bozuksa. Kaymakamlarla serbest yiyen, içen ve gezen bir 
adamdır. Samsundan gelmekte olan cephaneliği her nasılsa bir Müslüman 
görmüş ve şikâyet etmiş, zabit bu cephanenin yakalanmasını ve devlete teslim 
edilmesi için adam göndermiş bu fakat Bedros Ağa herkesten önce devreye 
girerek “ne yapıyorsun bunlar bizimdir” diyerek zabitle anlaşmış ve bu 
silahların devlete teslimini engelleyerek silahları sahibi olduğu un fabrikasına 
götürerek olayı kapatmıştır. Ayrıca Zile komitesi efradından kasap Deli Mıgır 
oğlu Artin isminde bir adam varmış gayet cesaretli ve yeminli Taşnakmış. Bu 
adama Yüzbaşı Yusuf Efendi’nin biraderi olan Mustafa Efendi’nin kasap 
dükkânında çalışmaktaymış, Mustafa Efendi her zaman asker erzakı verirmiş 
kaleye. Artin ise her vakit kaleye ve depoya serbest girebilmekteymiş. Bu adam 
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kalenin her tarafını keşfetmiş. Cephanenin nerede olduğunu anlamış ayrıca 
kalenin içinde eskiden kalma bir zindan bulmuş. Dışarıya penceresi varmış. 
Gelecek donanma günü Artin serbestçe kaleye çıkacak, bu dinamit suyundan 
duvara ve cephaneliğin kapısına dökecek, ateş alıp patlatarak şehrin üstüne bu 
cephaneliği devirecekmiş ve sonuçta şehir harabe olacakmış.  

Bu anlatılanların tümünü Doktor Kalutsyan ile muhabbetim sırasında 
öğrendim. Ben Doktor Kalutsyan’a “Bu makine sakatlık veren bir makinedir. 
Başka kolayı bulunamaz.” Diye cevap verince birkaç gün sonra tekrar 
görüşmek istedim ise de bulamadım bu adamı. Ancak altı hafta sonra geldiğini 
işittim. Görüşmek üzere yanına gittim. Hal hatırını sorduktan sonra makinesine 
“ Yeni bir yöntem buldum” diye söyledim ise: “Sağol lakin iş görüldü, her iş 
planladığım gibi gitti, gayrı size ihtiyaç kalmadı” dedi. Kendisi bana şunları da 
söyledi: “Senin bildiğin sırları kendi yanına sakla, kimseye bir şey demeyesin, 
sonra dostluğun yerini düşmanlık almasın.”dedi. Ben de: “Haşa birader 
kimseye denilmez müsterih olun.”dedim. Bundan başka bu adam bana bir sır 
vermedi. Ancak ben başka bir adamdan anladım ki Paris’e gitmiş orada 
makinenin eksik olan yerlerini yapmışlar. Patent almak için bir Fransız’a 
modelini satmış. Üç tane de Türkiye’ye göndermiş ki İstanbul’a gidecek imiş. 
Kendisi de Amerikan Tüccarı ismiyle Fransa’dan şimendifer ile İstanbul’a 
gitmiş. Bir iki gün durmuş gelmiş. Kendi yerine de Amerika’da okumuş 
Yozgat’ın Uzunlu kazasından Doktor Yardımyan’ı bırakmış, gelmiş. Kendisi 
de yine gelecekmiş diye belirtmiş.  

Lütfen yanlış anlamayın bu ihbarı ne mükâfat için nede milletimize garez 
için veriyorum. Benim hiçbir mükâfata ihtiyacım yoktur. Yaşım kırk birdir. 
Halen bekârım. Servetim benim için kâfidir. Günde beş dolar alırım fabrikadan 
ve güzel bir evim var. Rahatlığım ber-kemaldir. Evet, milletimi severim isterim 
serbest ola. Lakin bu durumun dibi çıkmaz bir yol dolduğunu gördüğümden bu 
işlere girmedim. Bir hayli Ermeni kardeşlerim sefalete düşmelerini istemedim 
ve bu nedenle mecbur oldum ihbar etmeye. Planlanan olayların meydana 
gelmesinden evvel soruşturma yapılıp meydana çıkarılırsa birkaç fesatçı 
yüzünden milletimin kötü duruma düşmesini engellemek için ihbar ediyorum.  

Ancak bu verdiğim bilgilerde geçen yerlerin ve şahısların araştırılması 
mahalli yerlerinde sizin emrinizle olursa zan ederim ki hiçbir olay meydana 
gelmeden suçlular yakalanır. Aksi takdirde soruşturmayı yerel idarecilere 
bırakırsanız, bu fesatçı Ermeniler oradaki idarecilere istediklerini yaptırır ve 
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olaylar meydana gelmeye devam eder. Ben isterim ki şahsınız bu konu ile 
bizzat ilgili olsun. Alınacak tedbirleri siz biz den daha iyi bilirsiniz.  

Eğer bir takım hususlarda ben den bilgi isterseniz mektubun üzerinde 
benim adresim var. Bu adrese yazarsanız bana gelir. Ben İslamca yazamam, 
ancak okuyabilirim. İslamca yazsanız okurum. Ricalar ederim ki benim bu 
ihbarımı âleme ifşa edilmesin ki ileride bana da zarar vermesinler. Emrü 
ferman efendilerimizindir. 

10 Temmuz 1907 
Amerika’da yerleşik Tarsuslu Kiragos 

Kalenciyan1

                                                 
1 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Y. PRK. AZJ. 52/80 
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